

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI

1951 m.

lapkričio mėn.

14

TREČIADIENIS

Nr.91(659)

Kaina 15 kap.

Numeryje:

1. Šventinis Spalio paradas ir darbo žmonių demonstracija Vilniuje—1 pusl.
2. Kova už kolūkių stiprinimą—kova už taiką—2 pusl.
3. T. KORNIAJEVAS. Už tolesnį partinių organizacijų darbo pagerinimą—3 pusl.
4. S. EITMINAVIČIENĖ. Svečiuose pas Gruzijos kolūkiečius—3 pusl.
5. A. MALYŠEVAS. Pagerinti vadovavimą „Pervoje Maja“ kolūkiui—3 pusl.
6. V. ŽAROVAS. Egiptas—4 pusl.

Demokratiškiausiojo pasaulyje teismo rinkimai

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Įsaku 1951 metų gruodžio 16 d. paskirti Lietuvos TSR liaudies teismų rinkimai.

Šie liaudies teismų rinkimai vyksta tokiose aplinkybėse, kada tarybinė liaudis, sėkmingai įvykdžiusi pirmąjį pokarinį penkmetį, padarė naują didelį žingsnį pirmyn, kelyje į komunizmą, kada dar labiau padidėjo plačiųjų darbo žmonių masių pasitikėjimas Lenino—Stalino partija, vadovaujančia tarybinės liaudies kovai už tolesnį socialistinės valstybės ekonominės ir politinės galios sustiprinimą, už komunizmo pastatymą mūsų šalyje.

Tarybinis teismas — demokratiškiausias pasaulyje. Jau pati teismo struktūra kalba apie tai, kad jis tarnauja socialistinės valstybės, visos liaudies interesams. Teisėjų ir liaudies tarėjų renkamas, tai, kad liaudies teismas, vadovaudamasis tarybiniais įstatymais, išreiškia liaudies valią ir, pagaliau, tai, kad tarybinis teisėjams atsiskaityti rinkėjams už savo darbą ir yra atleidžiamas iš pareigų tik rinkėjams jį atšaukus arba pagal teismo sprendimą — visa tai rodo tikrą tarybinio teismo liaudiškumą. Tarybinis teismas saugo visuomeninę ir politinę tvarką, užkariautą Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos. Jis auklėja tarybinius piliečius tarybinio patriotiškumo dvasia, moko juos budrumo, nenukrypstanto tarybinių įstatymų vykdymo, auklėja juose socialistinę pažiūrą į visuomeninę nuosavybę. Kovodamas prieš visuomeninio turto grobstytojus, tarybinis teismas stiprina mūsų valstybės galią, padeda kelti darbo žmonių materialinę gerovę, padeda tarybiniams žmonėms greičiau žengti į pilną komunizmo pergalę.

Tarybinis teismas iš pagrindų skiriasi nuo buržuazinio. Jeigu buržuazinis teismas yra įrankis kapitalistų rankose stiprinant darbo žmonių masių išnaudojimą, kovojant prieš darbo žmonių siekimą išsivaduoti iš kapitalistų jungo, tai tarybinis teismas tvirtai stovi liaudies masių interesų sargyboje, gina darbo žmonių užkariavimus.

Rinkimai į liaudies teismus vyksta sutinkamai su Lietuvos TSR Konstitucija

ir liaudies teismų Rinkimų nuostatais. Mūsų rajone sudaryta viena rinkiminė apygarda. Mums tenka išrinkti vieną liaudies teisėją ir 75 liaudies tarėjus.

Sutinkamai su liaudies teismų Rinkimų nuostatais jau prasidėjo kandidatų į liaudies teisėjus ir liaudies tarėjus siūlymas. Liaudies teismui tarybiniai žmonės reiškia didelius reikalavimus, todėl kandidatais į liaudies teisėjus ir liaudies tarėjus jie siūlo geriausius žmones — autoritetingus, turinčius gyvenimo patyrimą, rodančius tarnavimo Tėvynei pavyzdį.

Liaudies teismų rinkimai yra svarbus politinis įvykis mūsų gyvenime. Plačiausiai liaudies masių dalyvavimas rinkimuose sustiprins liaudies teismo ryšius su plačiomis masėmis, padės pagerinti teismo organų darbą.

Būsimieji rinkimai pareikalavus kruopštaus pasirėngimo. Todėl rinkiminė kampanija iškelia didelius ir atsakingus uždavinius kaimo partinėms organizacijoms. Mūsų rajone organizuotas 21 rinkiminis punktas. Prie kiekvieno rinkiminio punkto sudaryti agitpunktai. Partinių organizacijų pareiga — plačiai išvystyti rinkiminį darbą, aiškinti rinkėjams Stalino Konstituciją, liaudies teismų Rinkimų nuostatus, teismų rinkimų reikšmę, tarybinio teismo statybos demokratinius principus. Partinės organizacijos turi plačiai panaudoti įgytą per praėjusias rinkimines kampanijas agitacinio darbo patyrimą, plačiai naudotis visomis agitacinio ir propagandinio darbo formomis. Ypač svarbu supažindinti rinkėjus su didžiais laimėjimais, kuriuos atsiekė tarybinė liaudis kelyje į komunizmą.

Dideli uždaviniai iškyla ir prieš vietines Tarybas. Jų pareiga užtikrinti, kad teisingai būtų sudaryti rinkėjų sąrašai, kad kiekvienas rinkėjas, turintis balsavimo teisę, būtų įtrauktas į rinkėjų sąrašus.

Dalyvaudami liaudies teismų rinkimuose tarybiniai žmonės dar kartą pademonstruos savo ištikimybę Tarybų valdžiai, bolševikų partijai, didžiajam Stalinui, užtikrintai vedančiam tarybinę liaudį į komunizmo pergalę.

Šventinis Spalio paradas ir darbo žmonių demonstracija Vilniuje

Iškilminga ir šventiškai papuošta buvo Tarybų Lietuvos sostinė—Vilnius lapkričio 7 dieną—Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 34-tųjų metinių dieną. Namų fasaduose elektrinių lempučių vainikais papuošti didžiųjų revoliucijos vadų V. I. Lenino ir J. V. Stalino portretai. Gatvėse—gausūs transparentai su VKP(b) CK šūkiais.

Su mintimis apie Staliną, didįjį taikos vėliavininką, išėjo respublikos sostinės darbo žmonės į šventinę eisena, norėdami pademonstruoti savo beribę meilę Tėvynei, savo susitelkimą apie bolševikų partiją, tarybinę vyriausybę, mylimąjį darbo žmonių vadą J.V.Staliną, savo nepalenkiamą valią kovoti už taiką visame pasaulyje.

...Tarybinė aikštė. Čia išsiriškavo paraudai Vilniaus įgulos kariuomenės dalys. Tribūnoje—Lietuvos KP(b) CK sekretorius A. Sniečkus, Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pirmininkas M. Gedvilas, Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas J. Paleckis, respublikos vyriausybės nariai, gausūs pramonės darbininkai, įžymūs mokslo, kultūros ir meno veikėjai.

Prasideda paradas. Pro tribūną žengia su kovine šlove apgaubtomis vėliavomis Tarybinės Armijos kariai. Karinė technika demonstruoja mūsų armijos — tarybinės liaudies taikaus kūrybinio darbo ištikimo sargybinio—jėgą.

Į aikštę įžengia Vilniaus darbo žmonių kolonos. Šventinę demonstraciją pradeda rajonas, turintis didžiojo Stalino vardą. Darbininkai neša darbo pergalių raportus. Sostinės gamyklų ir fabričių kolektyvai prideramai sutiko didžiąją šventę. Miesto pra-

monė pirmą laiką įvykdė vienuolikos mėnesių programą. Papildomai, viršum užduoties, pagaminta už dešimtis milijonų rublių metalo piaustomųjų staklių, žemės ūkio mašinų, elektromotorų, statybos mechanizmų, plataus vartojimo prekių. 27 priešakinės įmonės pradėjo gaminti produkciją 1952 metų sąskaita.

Karštai sutinkama „Elfos“ elektrotechninės gamyklos kolona. Dar prieš keletą metų, ten, kur dabar stovi šviesūs tos įmonės korpai, buvo dykynė. Jaunosios gamyklos kolektyvas sutiko šventę pirmą laiką įvykdyti išpareigojimus, duotus laiške draugui Stalinui. Motorų gamintojai batgė metinę užduotį, jau davė šaliai beveik už du milijonus rublių produkcijos viršum plano, sumažino savikainą pagal visą nomenklatūrą.

Vilniaus darbo žmonės drauge su visa tarybine liaudimi įneša savo indėlį į didžiųjų komunizmo statybų vykdymą. Štai žengia statybinių mechanizmų gamyklos darbininkai, inžinieriai ir technikai. Įmonės kolektyvas sėkmingai vykdo Stalingrado hidroelektrinės statybinių kū užsakymus. Didžiosios statybos prie Volgos adresu jau pasiūstas didelis kiekis kilnojamyjų mašinų, vamzdinių pastolių ir t. t.

Miesto įmonėse išaugo nauji žmonės. Vagono depo demonstrantų tarpe—tekingas—spartuolis Vytautas Zujus. Vartodamas savo paties konstrukcijos rektuvus, stachanovininkas žymiai pakėlė piovimą greitį. 25 mėnesinės normos nuo metų pradžios—toks yra tekingo novatoriaus darbo indėlis į taikos reikalą. Tokių puikių gamybininkų, žmonių, kūrybiškai žiūrinčių į savo darbą,

šalies galingą, dabar Lietuvoje yra tūkstančiai.

Lietuvių tauta užimta taikiu kūrybinu darbu. Ji nori ilgos ir tvirtos taikos. Gausūs demonstrantų piakatai ir transparentai papuošti taikos balandžiais, kurie simbolizuoja tautų draugystę ir taikos siekimą.

Iš tribūnos garsiai plojama žengiantiems priešakiniam Lietuvos kolūkinio kaimo žmonėms, žemės ūkio specialistams.

Dideli pakitimai įvyko Lietuvos kaime. Daugiau kaip 92 procentai valstiečių susivienijo į kolūkius. Iš Lietuvos valstiečių namų visiems amžiams išvytas skurdas. Šiais metais respublikos žemės ūkio artelės išaugino aukštą derlių, pirmą laiką atsiskaitė su valstybe grūdų pristatymo srityje. Kolūkiai sėkmingai vysto visuomeninę gyvulininkystę, kultūringai ir pasiturimai dabar gyvena Lietuvos žemdirbiai.

Vilnius — aukštojo mokslo įstajų miestas. Pro tribūną žengia daugtūkstantinis studentų būrys — Vilniaus Valstybinio universiteto, Pedagoginio ir dailės institutų, konservatorijos studentai. Jaunuoliai ir mergaitės, apsiėmę ryškiais nacionaliniais kostiumais, neša transparentus, kuriuose įrašyti žodžiai: „Dėkui draugui Stalinui už laimingą jaunystę“.

Šventinė eisena Vilniuje pademonstravo lietuvių tautos atsidavimą bolševikų partijai, mylimajai tarybinei vyriausybei ir didžiajam vadui ir mokytojui draugui Stalinui.

Gausios šventės demonstracijos taip pat įvyko Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose ir kituose Tarybų Lietuvos miestuose bei kaimuose. (ELTA).

Zarasų pramkombinato darbininkai ir tarnautojai išstatė kandidatų į liaudies teisėjus Kemeklį Praną, Jono s.

Š. m. lapkričio 12 d. pramkombinato patalpose įvyko pramkombinato darbininkų ir tarnautojų susirinkimas, skirtas kandidatų išstatymui į liaudies teisėjus.

Susipažinę su Rinkimų nuostatais, susirinkusieji apsvarstė klausimą dėl kandidato į liaudies teisėjus išstatymo. Pirmasis žodžio paprašė pramkombinato tarnautojas drg. Baranovskij.

—Kandidatu į liaudies teisėjus,—sako drg. Bar-

novskij,—aš siūlau Kemeklį Praną, Jono s., dabartinį Zarasų liaudies teismo teisėją.

Po to išstojo pramkombinato stalių dirbtuvės paruošiamojo cecho stachanovininkas drg. Kazakevičius.

—Drg. Kemeklį,—sako jis,—aš pažįstu jau seniai. Jau eilė metų jis dirba teisėjo darbu, gerai orientuojasi politiniuose ir juridiniuose klausimuose. Dirbdamas liaudies teisėjo dar-

ba, drg. Kemeklis budriai stovi darbo žmonių ir socialistinės valstybės interesų sargyboje.

Karštai palaikė drg. Kemeklio kandidatūrą drg. drg. Bogušas, Bareckas ir kt.

Bendras susirinkimas vienbalsiai nutarė išstatyti kandidatą į liaudies teisėjus Kemeklį Praną, Jono s.—VKP(b) narį, Didžiojo Tėvynės karo dalyvį, turintį 3 vyriausybinčius apdovanojimus.

J. Juodka

Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 34-osios metinės

L.P.Berijos pranešimas Maskvos Tarybos iškilmingajame posėdyje 1951 m. lapkričio 6 d.

(Pabaiga. Pradžią žiūr. „Pergalė“ lapkričio 11 d.)

Nuolatiniai sukrėtimai greisia ir svarbiausių Imperialistinių šalių, visų pirma JAV, ekonomikai. Jungtinėse Valstybėse, Anglijoje ir kitose kapitalistinėse šalyse pastebimas ekonomikos militarizavimas — pernelyg didelis karinės pramonės, o taip pat šią pramonę aptarnaujančiųjų šakų išpūtimas, civilinio vartojimo reikmenų gamybos mažinimo sąskaita, negali netrukus neatvesti į ekonominį krachą. Mes jau nekalbame apie buvimą milijonų bedarbių Jungtinėse Valstybėse.

Taip atrodo imperializmo ir karo stovykla.

Kitokią padėtį mes matome demokratijos ir taikos stovykloje. Šios stovyklos, laisvos nuo visokių vidinių prieštaravimų, jėgos dėna iš dienos auga ir stiprėja. Aš jau kalbėjau apie laimėjimus Tarybų Sąjungos, kuri yra svarbiausia, vadovaujanti demokratijos ir taikos stovyklos jėga. Iš laimėjimų į laimėjimus žengia ir liaudies demokratijos šalys. Naujos visuomeninės santvarkos pradžiamū dėka per trumpą laiką likvidavusios sunkios karo padarinius, šių šalių tautos sparčiais tempais vysto savo ekonomiką. Baigiantis šių metų pirmajai pusei prieškarinis pramonės lygis buvo viršytas Lenkijoje ir Vengrijoje daugiau kaip pustrėčio karto, Bulgarijoje — daugiau kaip tris kartus, Čekoslovakijoje — daugiau kaip pusantro karto, Rumunijoje — daugiau kaip du kartus, o Albanijoje — daugiau kaip keturis kartus. Kaip ir mūsų šalyje, pramonės vystymasis šiose šalyse tarnauja darbo žmonių poreikiams patenkinti, tolesniam taikiam vystymuisi. Augant ekonomikai kartu keičiasi ir kultūrinis šių šalių veidas, suklesti mokslas, literatūra ir menas, auga nauji žmonės, suprantantieji savo tautų gyvybinius interesus ir sugėbantieji ginti šiuos interesus. Galutinai įsitvirtino nauja visuomeninė — politinė santvarka, užtikrinanti nenukrypstantą šių šalių žengimą keliu į socializmą.

Didelius laimėjimus pasiekė Kinijos Liaudies Respublika, užimanti vieną vadovau-

jančių vietų kovoje už taiką. Per trumpą savo gyvavimo laiką Kinijos Liaudies Respublika, Kinijos komunistų partijos vadovaujama, sugėbėjo įtvirtinti liaudies demokratijos diktatūros santvarką ir išspręsti eilę svarbių ūkinių — politinių problemų kovoje už visišką ekonominę nepriklausomybę nuo kapitalistinio pasaulio, kovoje už šalies industrializavimą ir kultūros pakėlimą.

Sėkmingai vysto taiką statybą Vokietijos Demokratinė Respublika, tvirtai užėmusi savo vietą demokratijos ir taikos stovykloje. Ji atkakliai kovoja už visos vokiečių tautos gyvybinius interesus, už nepriklausomą, vieningą, demokratinę taikingą Vokietiją, už sudarymą teisingos taikos sutarties, užtikrinančios vokiečių tautai prideramą vietą pasaulyje tautų tarpe.

Skirtingai nuo imperialistinės stovyklos šalių, kurios veda ir negali nevesti įnirtingos tarpusavio konkurencijos, demokratinės stovyklos šalys vysto savo ekonomiką glaudaus bendradarbiavimo ir savitarpio pagalbos pagrindu. Tuo būdu, tiek moraliniu — politiniu, tiek ir ekonominiu atžvilgiu demokratijos ir socializmo stovykla yra vieninga, nenugalima jėga. Šios stovyklos jėga didinama dar ir tuo, kad ji gina teisių tautų laisvės ir nepriklausomybės gynimo reikalą. O tai reiškia, kad jeigu imperialistinės stovyklos vadeivis vis dėlto rizikuos sukurstyti karą, negali būti abejonės, kad jis pasibaigs paties imperializmo krachu. (Plojimai).

Draugai! Vienas didžiausių šių laikų liaudies judėjimų yra judėjimas už taiką. Nepaisant to, kad imperialistinių valstybių valdantieji sluoksniai daro visokias kliūtis ir persekioja taikos šalininkus, judėjimas už taiką įgijo neręgtą užmojų, apimdamas visas pasaulio šalis ir visus gyventojų sluoksnius, nepriklausomai nuo politinių, religinių ir kitų įsitikinimų. Kovotojus už taiką visame

(ILGI AUDRINGI PLOJIMAI. KELIAS MINUTES TRUNKA OVACIJA TARYBINĖS LIAUDIES MILŽINIŠKŲJŲ ISTORINIŲ PERGALIŲ ORGANIZATORIAUS IR ĮKVĖPĖJO, ŠVIEŠIOJO ŽMONIJOS GENIJAUS, TAIKOS VĒLIAVININKO, DIDŽIOJO VADO IR MOKYTOJO J. V. STALINO GARBEI).

Trumpa

Gerai atremontuotos Imbrado klubo — skaityklos patalpos.

J. Žakutyte

Pavyzdinčiai paruoštos gyvulininkystės patalpos „Tarybinio artojo“ kolūkyje.

J. Pupeikis

Talką „Pervojė Maja“ kolūčio kolūkiečiams organizavo Užkaimio septynmetės mokyklos mokiniai.

G. Mickutė

Pavyzdinčiai platina spaudą Degučių septynmetės mokyklos mokiniai.

J. Tvardauskas

Meno saviveiklos ratelio pasirodymą organizavo Šunelės pradinės mokyklos mokiniai.

P. Šileikis

Gerai veikia kursai beraštingumui ir mažaraštingumui likviduoti prie Mukulių pra-

pasaulyje įkvepia didžiojo taikos vėliavininko draugo Stalino žodžiai: „Taika bus išsaugota ir sustiprinta, jeigu tautos palms taikos išsaugojimo reikalą į savo rankas ir gins jį iki galo“. (Plojimai).

Kovos už taiką iniciatoriai ir vadovaujančioji jėga visose šalyse yra komunistų partijos. Dėka savo beabėmiškumo ir pasiaukojimo kovoje už darbo žmonių gyvybinius interesus, už taikos gynimą ir tautų suverenumą, komunistų partijos iškovojė plačiųjų liaudies masių pasitikėjimą.

Draugai! Spalio socialistinės revoliucijos trisdešimt ketvirtosioms metinėms mūsų šalis žengė naują žingsnį keliu į komunizmą. Mūsų pasiektieji laimėjimai dar kartą patvirtina, kad bolševikų partijos politika yra vienintelė teisinga politika, užtikrinanti nenukrypstantą mūsų Tėvynės galybės augimą, darbo žmonių gerovės kilimą (Plojimai). Kovoje už komunistinės statybos didingos programos įgyvendinimą tarybinė liaudies dar glaudžiau susitelkė apie brangiąją komunistų partiją, apie mūsų pergalių įkvėpėją ir organizatorių — didįjį Staliną (Audringi plojimai).

Įsiamonindama savo jėgą ir savo kelio teisingumą, tarybinė liaudies su nepajudinamu ramumu ir tikėjimu ateitimi toliau vykdo didį kūrybinį darbą. Jokia jėga pasaulyje negali sulaukyti tarybinės liaudies pergalingo žengimo į galutinį komunizmo triumfą (Plojimai).

Tegyvuoją didžioji nenugalimoji Spalio socialistinės revoliucijos vėliava! (Plojimai).

Tegyvuoją mūsų galingoji Tėvynė — nenugalimoji laisvės ir taikos tvirtovė! (Plojimai).

Tegyvuoją Lenino — Stalino partija, mūsų šlovingoji bolševikų partija! (Ilgai trunką plojimai).

Už taikos ir demokratijos pergalę visame pasaulyje!

dinės mokyklos. Juose mokosi virš 20 kolūkiečių.

A. Mažeika

Vaismedžių sodą pasisodino Julijos Žemaitės vardo kolūkis.

S. Vaitonis

Sporto aikšteles įsirengė Steimūžės septynmetės mokyklos mokiniai.

L. Petkevičius

Kova už kolūkių stiprinimą — kova už taiką

(Skaitytojų laišku apžvalga)

Vieningai pasisakė už Taikos Pakto sudarymą tarp penkių didžiųjų valstybių, tarybiniai žmonės sutvirtina savo parašus po Kreipimusi stachanoviniu, pasiaukojančiu darbu. Jie giliai supranta, kad kova už taiką — tai kova už mūsų Tėvynės galingos stiprinimą.

Gausūs skaitytojų laiškal pasakoja apie pasiaukojantį rajono socialistinio žemės ūkio darbo žmonių darbą savo kolūkių stiprinimo vardu, taikos reikalo stiprinimo vardu.

Dėdami parašus po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi, — rašo redakcijai kolūkiečiai G. Rybakovas, — Marytės Melnikaitės vardo kolūčio kolūkiečiai įsipareigojo dirbti dar geriau, kovoti už visuomeninio ūkio sustiprinimą. Jų žodžiai nesisikiria nuo darbų. Kolūkiečiai Vazgilevičius, Černiauskas ir daugelis kitų visuose laukų darbuose žymiai viršija išdirbio normas. Kolūkyje sėkmingai baigiamas javų kėlimas, linų pirminis apdirbimas, gyvulininkystės patalpų paruošimas.

Viena pirmųjų parašą po Kreipimusi padėjo kiaušlininkė E. Bogomolnikova. Savo parašą ji sutvirtina atsidavusiu darbu kolūčio fermeje. Drg. Bogomolnikovos prižiūrimos kiaušės labai gražiai atrodo, paršelių svoris nuolat didėja.

Apie išsivysčiusį socialistinį lenktyniavimą Petro Cvirkos vardo kolūčio laukuose pasakoja skaitytojas V. Bezubovas.

Įtemptai verda darbas Petro Cvirkos vardo kolūkyje. Artelės kolūkiečiai lenktyniauja už spartesnį visų žemės ūkio darbų įvykdymą. Gražų pavyzdį rodo kolūketės V. Kazakevičiūtė, O. Žemaitytė, G. Dudėnienė ir kt. Bulviakasio metu jos kasdien įvykdydavo

po 2,5 normas. Kuo stipresnis bus mūsų kolūkis, sako jos, tuo galingesnė bus mūsų Tėvynė, tuo tvirtesnis bus taikos reikalas.

Tarybinio Taikos gynimo komiteto plenumo rezoliucijos, — rašo savo laiške mūsų skaitytojas S. Vaitonis, — sukėlė naują poltinį ir gamybinį pakilimą Julijos Žemaitės vardo artelės kolūkiečių tarpe. Laiške nurodoma, kad kolūkis atsiekė žymių laimėjimų visuomeninės gyvulininkystės išvystyme.

Pasirašydami Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių tarybiniai žmonės reiškė savo vieningą taikos valią, savo karštą pasiryžimą atsidavusiu darbu Tėvynės stiprinimo vardu sužlugdyti amerikinių — angliškių imperialistinių karo kurstytojų kėlus. Apie tai pasakoja redakcijai atsiųstame laiške skaitytojas E. Tvardauskas iš Ždanovo vardo kolūčio. Jis pasakoja, kad, stoję taikos sargybon, artelės kolūkiečiai sėkmingai vykdo visus ūkinius uždavinius. Kolūkis savalaikiai nuėmė bulvių ir šakniavaisių derlių, įvykdė bulvių paruošas, sparčiai vykdo kėlimo darbus.

Apie pasiaukojantį kolūkiečių darbą taikos stiprinimo vardu pasakoja V. Leonovas iš „Už taiką“ kolūčio, P. Žalvarnis iš Kalinino vardo kolūčio, „Pobieda“ artelės kolūketis B. Šileikis ir kt.

Gausūs skaitytojų laiškal kalba apie kaimo darbo žmonių aktyvumą, jų augantį sąmoningumą. Su atsidavimu dirbdami kolūkiuose, kovodami už visuomeninio ūkio stiprinimą, jie stiprina tuo pačiu mūsų Tarybinės Tėvynės — taikos visame pasaulyje tvirtovės — galia.

Vesti paskaitinį darbą kiekviename kolūkyje, kiekvienoje įstaigoje

Platus paskaitinio darbo vedimas turi didelės reikšmės darbo žmonių idėjiniui — politinio lygio pakėlimui, jų auklėjimui komunistine dvasia.

Iki šiol ši darba atskirai vedė LKP(b) rajono komiteto lektoriai, kultūros — švietimo įstaigų darbo skyriaus lektoriai ir politinių bei mokslinių žinių sklaidimo draugijos lektoriai. Jų jėgomis šiais metais jau pravesta apie 400 paskaitų. Tačiau reikia atžymėti, kad jei vienuose kolūkiuose ir įstaigose reguliariai skaitomos paskaitos, kituose jos visai neskaitomos. Pasitaikydavo, kad vienu laiku į kolūkį atvyksta du lektoriai, gi kaimyniniame kolūky — paskaitos neskaitomos.

Paskaitiniam darbui pagerinti visuose rajono kolūkiuose įsteigti bendri pastoviai veikiantieji lektoriumai, išrinktos lektoriumo tarybos, paruošti paskaitų darbo planai. Praėjusio mėnesio pradžioje

lektoriumų tarybų pirmininkams buvo praveistas smulkus instruktažas, įteikti pavyzdiniai darbo planai. Lektoriumų tarybų pirmininkų ataskaitos bus išklausomos kas mėnesį.

Lektoriumo tarybos turi reguliariai šaukti posėdžius, svarstyti atskirų lektorių darbą, jo pagerinimo priemones.

Reikia atžymėti, kad atskirų miesto įstaigų vadovai nepakankamai domisi savo darbuotojų idėjiniu — politinio lygio pakėlimu. Tuo tarpu mieste yra daug kvalifikuotų lektorių, sugebančių skaityti paskaitas įvairiomis temomis.

Paskaitinis darbas turi būti vedamas kiekvienoje įmonėje bei įstaigoje, kiekviename kolūkyje.

I. Geimanas

Politinių ir mokslinių žinių sklaidimo draugijos skyriaus pirmininkas

Už taiką visame pasaulyje

Pasibaigė Pasaulinės Taikos Tarybos sesija

Lapkričio 7 d. Vienoje baigė savo darbą antroji Pasaulinės Taikos Tarybos sesija.

Sesijos dalyviai — įvairių žemės rutulio šalių ir tautų atstovai išklaušė ir apsvarstė sutinkamai su darbų tvarka Pasaulinės Taikos Tarybos biuro vice pirmininko Pjetro Nenio pranešimą klausimu „Galimūmai ir priemonės Taikos Paktui sudaryti“ ir Pasaulinės Taikos Tarybos nario pontos Branki Fialto (Brazilija) pranešimą klausimu „Dėl kultūrinių ryšių išvystymo tautų tarpe“. Savo kalbose sesijos dalyviai kalbėjo apie nenugalimą visų

šalių tautų taikos siekimą, apie didvyrišką taikos šalininkų kovą prieš naujo karo grėsmę, demaskavo agresyvius amerikinių—angliškujų karo kurstytojų ir jų pakalikų planus, pateikė pasiūlymus, siekiančius išplėsti judėjimą už taiką ir saugumą visame pasaulyje.

Austrijos taikos šalininkai organizavo lapkričio 3 d. Vienoje, kur įvyko sesijos darbas, galingą demonstraciją, kurioje dalyvavo apie šimtas tūkstančių sostinės darbo žmonių. Sesijos baigiamajame posėdyje į Pasaulinės Taikos Tarybos ir Pasaulinės Taikos Tarybos biu-

ro sudėtį buvo išrinkti nauji nariai ir priimtos rezolucijos: dėl kultūrinių ryšių ir dėl 1952 metų atostogų išnaudojimo taikos reikalui ir dėl didžiųjų kultūrinių metinių; dėl kampanijos už Taikos Pakto sudarymą tarp penkių didžiųjų valstybių, Japonijos taikos sutarties klausimo; dėl Korėjos; dėl pietryčių Azijos ir Vietnamo; dėl nusiginklavimo; dėl Vidurinių ir Artimųjų Rytų; dėl Vokietijos problemos ir Pasaulinės Taikos Tarybos kreipimosi į Suvienytųjų Tautų Organizaciją ir pasaulio tautas.

(TASS—ELTA).

Egiptas

Afrikos šiaurės rytinėje dalyje, kur Afrikos žemynas rubežiuojasi su Azija, randasi senovės šalis Egiptas. Egipto plotas—1 mil. kv.km, keturis kartus didesnis, negu Anglijos plotas. Tačiau tirštai apgyvendintas ir tinkamas žemės ūkiui tik šiaurės ruožas išilgai Nylo—didžiulės upės, kuri teka iš pietų į šiaurę per visą Egiptą. Likusi teritorijos dalis—dykuma.

Egipto gyventojai—virš 19 milijonų žmonių. Dauguma gyventojų užsiima žemės ūkiu. Didžiulė dauguma valstiečių (felachų) arba visai neturi nuosavos žemės, arba turi mažyčius sklypelius, iš kurių pajamų neužtenka pragyventi. Todėl Egipto valstiečiai priversti apdirbti žemę dvarininkų ir anglų kolonizatorių, kurie štai jau 70 metų šelmininkauja šalyje.

Egiptas iš seno viliojo godžius imperialistų žvilgsnius. Šioje šalyje sueina keliai, jungiantieji Europą su Indija, Australija, Artimaisiais Rytai, Afrika. Sueco kanalas, pastatytas 1869 metais Egipto teritorijoje, žymiai sutrumpina jūros kelią iš Europos į Aziją ir į Tolimuosius Rytus.

1882 metais šalį pagrobė anglų imperialistai. Jie užvaldė Sueco kanalą, žvėriškai eksploatuoja vietos gyventojus, išveža iš Egipto med-

vilnę ir naftą ir visaip smaugia nacionalinę Egipto pramonę. Imperialistų šeiminkavimas Egipte privėdė Egipto gyventojus iki baisaus skurdo.

1936 metais Anglija įpiršo Egiptui vergišką nelygiatę sutartį. Pagal šios sutarties sąlygas Anglija tęsia Egipto okupaciją ir vykdo Egipto armijos ir policijos kontrolę. Sutartis patvirtino 1899 m. Anglijos—Egipto konvenciją apie bendrą Sudano valdymą (kondominiumą). Faktinai gi Sudaną valdo anglų imperialistai, pavertę šią šalį savo kolonija.

Po antrojo pasaulinio karo į Egiptą pradėjo skverbtis ir Amerikos imperializmas. Egipto sostinė pavirto amerikinių oro linijų Artimuosiuose Rytuose mazgu. Amerikinių kapitalistų prekės sėkmingai konkuruoja su angliškomis. Ypatingai domisi JAV imperialistai Sueco kanalu.

Egipto liaudis niekada ne nutraukė kovos už nacionalinį išsivadavimą. Ši kova ypač sustiprėjo paskutiniuosiu metu. Egipto patriotai reikalauja išvesti anglų kariuomenę iš Egipto, panaikinti vergišką 1936 metų sutartį ir sujungti Sudaną su Egiptu.

Egipto vyriausybės derybos su Anglija dėl šių teisių reikalavimų patenkinimo

nedavė rezultatų. Tada Egipto vyriausybė įnešė į parlamentą įstatymo projektą dėl 1936 m. Anglijos—Egipto sutarties denonsavimo (panaikinimo) ir dėl Egipto ir Sudano suvienijimo. Egipto parlamentas spalio 15 d. vieningai patvirtino šį įstatymo projektą.

Tačiau Anglijos imperialistai siekia bet kokia kaina išsaugoti savo viešpatavimą Egipte ir, svarbiausia, išlaikyti savo žinioj Sueco kanalą. Į Sueco kanalo rajoną siunčiamos naujos anglų karinės dalys. Jie plėšia ir žudo Egipto patriotus.

Agresyvūs Anglijos veiksmai privertė Egipto vyriausybę paskelbti šalyje ypatingą padėtį. Egiptiečių tauta nenori ilgiau pasilikti imperialistinėje priešpaudoje. Imperialistų veiksmai tik stiprina jos neapykantą grobikams ir didina kovos už nacionalinę savo Tėvynės nepriklausomybę valią.

Teisingą egiptiečių kovą remia plačios Rytų tautų masės. Sirijoje, Livane, Irake vyksta darbo žmonių demonstracijos Egiptui remti.

Įvykiai Egipte liudija apie tai, kad imperializmo kolonijinė sistema vis labiau pakertama augančio tautų nacionalinio — išsivadavimo judėjimo smūgiais.

V. Žarovas



VILNIAUS SRITIES ŽEMĖS ŪKIO PARODA

Nuotraukoje: Zarasų rajono Stalino vardo kolūkio pirmininkas E. Kazanovas (centre) rodo parodos lankytojams kolūkio laukuose išaugintus kviečius.

Morozovo nuotrauka (ELTA).

SKAITYTOJŲ laišškai

Gerai dirba kolūkio laiškanėšys

Gerai atlieka savo pareigas Ždanovo vardo kolūkio laiškanėšys drg. Radzevičius. Jis spaudą kolūkiečiams visada pristato laiku, tvarkingai. Lankydamas kolūkiečių kiemus jis visados paragina kolūkiečius užsiprenumeruoti

spaudą. To pasėkoje beveik visi kolūkio nariai užsisako laikraščius. Dauguma kolūkiečių, kaip Pošius, Medinis, Brūnas, Juršys ir kt., prenumeruojasi po kelis laikraščius bei žurnalus.

E. Tvardauskas

Pavyzdingas laiškanėšys

Kiemionių apylinkės Mičurino vardo kolūkio laiškanėšys Z. Pūslytė kas mėnesį įvykdo spaudos platinimo planą. Spauda ir korespondencijos visada laiku pasiekia prenumeratorių. Už spaudos platinimo limito viršijimą drg.

Pūslytė gavo piniginę premiją. Drg. Pūslytė aktyviai dalyvauja taip pat laukininkystės darbuose. Laisvu nuo savo tiesioginių pareigų laiku ji laukų darbuose išdirbo 159 darbdienius.

T. Rugelis

Gastrolė į Obelius

Š. m. lapkričio 11 d. Zarasų vidurinės mokyklos Nr. 1 mokiniai, vadovaujami mokytojų A. Štarienės ir J. Steiblytės, su menine programa lankėsi Obelių vidurinėje

mokykloje. Nėseniai buvo surengtas meno saviveiklininkų pasirodymas taip pat Antalieptės vidurinėje mokykloje.

S. Putnaitis

Užveistas mokyklinis sodas

Turmanto septynmetės mokyklos mokiniai užveisė prie mokyklos sodą. Jie pasodino 30 obelių, 75 vyšnias, 90 serbentų krūmų. Sodo apsaugai aplink apšodintos pu-

šaitės. Prie mokyklos užveistas taip pat daigynas, įrengtas kliombos, akacijų gyvatvorės.

V. Tauklytė

SPORTAS

Šaškių turnyras

Š. m. lapkričio 2—5 d. d. įvyko LSD „Žalgirio“ individualinės šaškių pirmenybės.

Pirmenybėse dalyvavo stipriausieji žemutinių sporto kolektyvų šaškininkai. Po sunkios ir permainingos kovos LSD „Žalgirio“ čempiono vardą iškovojo Edelmanas, surinkęs 15 taš-

kų iš 24 galimų. II vieta atiteko Deičui, atsilikusiam 0,5 taško ir trečia — Kurčenkai. Rungtynėse gražų technišką žaidimą parodė jaunas šaškininkas Kraučikas.

Nugalėtojai apdovanoti diplomais ir vertingomis dovanomis. 3 dalyviai iškovojo III visasajunginį atskyrį.

M. Zarasaitis

Mokyklos krepšininkai—rajono čempionas

Šiomis dienomis Zarasų vidurinės mokyklos Nr. 1 aikštelėje įvyko krepšinio rungtynės 1951 metų rajono čempionui išaiškinti. Susitiko stipriausios komandos: I vidurinės mokyklos mokinių ir mokytojų rinktinės. Susi-

tikimą laimėjo mokinių komanda santykiu 59:52.

Tuo būdu mokyklos komanda iškovojo čempiono vardą.

P. Žalvarnis

REDAKTORIUS
L. RUDAŠEVSKIS



Japonijos įmonėse išsivystė kampanija parašams rinkti po reikalavimu dėl visapusiškos taikos sutarties sudarymo.

Nuotraukoje: Tokio metalurgijos gamyklos darbininkai deda savo parašus po reikalavimu dėl visapusiškos taikos sutarties sudarymo.

(TASS).